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Į Pasauliniai įvykiai
Prancūzijos krašte ir La Manche kanale siautė didelė audra. Indija 

reikalauja nepriklausomybės. Rusijos raudonarmiečiai apleidžia 
Mandzúrijá. Filipinai negaus nepriklausomybės. Tarptautinė darbo 

I sesija. Ispanai reikalauja diktatoriaus pašalinimo. Vokiečiai su 
lenkais derasi. Lenkijoj naujas ministerių kabinetas. Fordas rengia 
naujus automobilius; gamina aeroplanus ir pakels savo darbinin- 

I kams algas 20 milijonų dolerių i metus.

Paryžius.—Per kanalą La Manche ir vakarinę Prancūzijos dalą pe- 
> rėjo didelis uraganas, nugriovė ir nunešė daugybę narni] ir užmušė ke- 
I liolika žmonių. Nuostoliai apskaitomi virš 20 milijonų frankų.

Kalkuta. Indijos tautos kongresas priėmė rezoliuciją, reikalaujančią 
I Anglijos pilnos nepriklausomybės.

Mukdenas. Pasirašius Sovietų-Kinų taikos sutarti, raudonoji armija 
I apleido Mandzūrjją ir gręžta Rusijon.

Vašingtonas. Jungtinių Amerikos Valstybių senatas 45 balsų daugu
ma prieš 34 atmetė demokratų senatorio Kingo pasiūlymą įnešti į mies- 

' tų tarifų įstatymų kliauzulę apie Filipinų salų nepriklausomybę. Kai ku
rie prieš tą pasiūlymą balsavusių senatorių pareiškė, kad jie principe 

k nieko neturi prieš Filipinų salų nepriklausomybę, tačiau jie nesutinka 
įtraukti tokią klauzulę į miestų tarifų įstatymą, nes jis galėtų pastatyti 
pavojun to įstatymo priėmimą.

^Genova. Cia prasidėjo 3-ji tarptautinės darbo konferencijos sesija, ku
rioj dalyvauja 31 valstybės atstovai nuo darbdavių ir darbininkų. Die- 

• uotvarkėj pastatytų daug svarbių klausimų.

Varsavà. Bartelis suformavo naują ministerių kabinetą, kuris pa
sidėjo sutvarkyti santykius tarp karo vadovybės ir Seimo.

New York. Pasiekiančios čia žinios iš Detroito tikrina, kad Fordo au
tomobilių kompanija stengiasi išpildyti paskutinius orderius dabartini) 
modelio ir greitu laiku sustabdys vienam mėnesiui gamybą, prisirengi
mui prie gamybos naujų modelių. Beto, greitu laiku išleis naujai gami
namus metalinius aeroplanus. Tie lėktuvai galės pakelti, 14 žmonių; bus 

į varomas trijų po 425 jėgų variklių; sparnų ilgis—24 metrai, aukštis—1 
metrai, per valandą galės skristi iki 217 kil. į valandą.

—
Detroit, Mich Fordas paskelbė savo darbininkams, kad bus pakelia- 

• mos algos/ Pirmiau Fordo dirbtuvėse buvo žemiausia alga mėn. 6 doL. 
dabar būsianti 7 dol. Tie kurie gaudavo nuo 7 iki 10 jiems pakeliamo: 
algos 5 centais į valandą Fordo fabrikuose dirba 150 tūkstančių darbi
ninkų ir tas priedas jau kainuos į metus 20 milijonų dolerių.

Ispanai reikalauja demokratinio valdymo. Nors paskutiniais pareik 
L kimais gen. Primo de Rivera stengiasi save pateisinti ir užginčyti kabi 

neto krizį, tačiau padėtis Ispanijoj labai įtempta. Tautos tarybos pirmi
ninkas Langnas nuvažiavęs Amerikon patvirtino, jog diktatoriaus paskir
toji taryba nieko gero nepadarė Ispanijosi sutvarkymui ir buvo reikalin- 

< ga tik piliečių akims dumti.
Po buvusio kariuomenės sukilimo vado Sanchez Guerra išteisiuim< 

armija vėl nerimauja ir kiekvieną valandą gad sukilti. Rimtesnieji ge 
nerolai ypač nepatenkinti dėl vyriausybei nepalankių karininkų masinu 

¿ Šalinimo ir aštrių bausmių. Kai projektuojamos konstitucijos reformos tik 
I palies kariuomenę, naujas sukilimas neišvengiamas.

Pats karalius Alfonsas pradeda nusigręžti nuo diktatoriaus ir tartis 
' su tautos susirinkimu., Kabineto nariai taip pat nori, kad Primo de Ri- 
į vera gražumu pasitrauktų ir būtų sudaryta pereinamoji vyriausybė kons- 
R titucinei tvarkai grąžinti.

Diktatoriaus padėtis pasidarė be išeities. Susidariusi opozicija iš ka- 
; raliaus, tautinio susirinkimo ir kariuomonės vadų reikalauja jį kaip ne- 

j. sugebantį ar nenorintį Ispanijai vėl gražinti demokratinį režimą atsta- 
h tyti. Primo de Rivera tiek nugyveno Ispaniją ekonomiškai, kad Ispanijos 

kredito bankas neranda reikalo skaitytis su be pinigų esančia vyrjausy- 
fc bė. Diktatūros valandos Ispanijoj jau suskaitytos.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJE--------
Vytauto Didžiojo metai

Vytauto Didžiojo jubiliejaus ko
mitetas nutarė visus 1930 metus 
vadinti „Vytauto^ metais. Visuose 
įstatymuose, statutuose ir vyriausy
bės parėdymuose bei dokumentuose 
bus žymima, kad tie dokumentai 
išleisti 1930 Vytauto metais.

Žemes ūkio paroda Kaune
Šių metų birželio mėn. 18—22 

dieną įvyks žemės ūkio ir pramo
nės paroda Kaune. Parodos komite
tą sudaro 2 žemės ūkio rūmų ats
tovai, prekybos ir pramonės rūmų 
2^ atstovai, žemės ūkio, . finansų ir 
susisiekimo ministerijos po vieną 
ir Kauno miesto 1 atstovą,

Steigiama amatų mokyklos
Lietuvos didesniuose centruose 

steigiamos amatų mokyklos, kurias 
kvietimo ministerija rūpinasi aprū- 
nnti reikalingoms mašinoms. Užpir
kimui mašinų jau asignuota pirmo- 
ie eilėje 100 tūkstančių litų.

Ūkininkų švietimas
Plungės ūkininkų vienybės sky

riaus valdyba yra sumaniausia ruoš
ti po kaimus atatinkamas ūkinin- 
kams paskintas. Paskaitas pasižadė
jo skaityti Plungės žemės ūkio mo
kyklos agronomai ir vietos moky
tojai. Darbas organizuojamas rimtai 
ir galima tikėtis iš jo didelės nau
jos.

, A. L. B. ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS
- Skaitytojams, kurių prenumerata pasibaigė siunčiant A. L. B. 

žymime atatinkama anspauda: „Jūsų prenumerata pasibaigė, lau
kiam atsinaujinant“. Visų gavusių su tokia antspauda laikrašti 
prašome panaujinti savo prenumeratá, nes priešingai turėsime su
stabdyti. Pinigus siuskite apdraustame, „certificado“ laiške, užants
pauduojant smalkine antspauda.
** A*â m rn rstr.ac i j a.

Svarbios sukaktuvės
1929 m. lapkričio 30 dieną su

yo 400 metų nuo išleidimo pirmo 
Lietuvos įstatymo rinkimo „Lietu
vos statutas“. Vilniuje lenkai tas 
sukaktuves bandė išnaudoti savo 
politiniams tikslams, bet tai jiems 
nepavyko, nes lenkų organizuotam 
neva gudų komitete visi gudų vei
kėjai dalyvauti atsisakė.

Kiek sunaudota plytų
Praėjusiais metais sunaudota 

statybai Lietuvoje 20 milijonų ply- 
•*.ų, kurių, apie trys ketvirdaliai ten
ka Kaunui. Plytų tūkstančiui mo
kama 125—130 litų.

Nauja gelzkelio linija
Nesenai pradėjo veikti naujai 

atidaryta gelžkelio linijaMonkiškiai- 
Žarniai. Gelžkelio šaka Monkiškiai- 
Žarnlai sudaro apie 7 kilometrus. 
<|os įrengimas su kitais pagelbiniais 
darbais kainavo 150 tūkstančių litų.

Taupomosios kasos
Finansų ministerio įsakymu nuo 

1929 m. gruodžio mėn. 1 dienos pra
dės veikti taupómosios kasos prie 
Lietuvos banko skyrių. Klaipėdoj; 
Šilutėj, Kybartuose ir Biržuose.

Keik parduota miško
1929 iki lapkričio mėn. 26 die

nai Miškų depart, pardavė miško 
pirkliams už 1 milijoną 359 tūks
tančius 347 litus.

Ramygala. Sudegęs 1929 21/XII 
Ramygalos miestelis jau dalinai at
sistatydino. t

Taikos teisėjams ženklai
Apygardos teísmo ir vyriausio

jo tribunolo nariai nešioja laike teis
mo posėdžių togas, o taikos teisėjai 
jokių ženklų neturėjo. Dabar netru
kus visi taikos teisėjai gaus tam 
tikrus ženklus. Tas ženklas b* s sky
do formos su Vytim apvaliame du
gne. Temydos svarstykles viršum 
vyties, ir atskleista knyga ant ąžuo
lų lapų vainiko skydo apačioj a. Tas 
skydas bus pakabintas ant retežė
lio, kurį nešios ant kaklo taikos 
teisėjai laike teismo posėdžio.

Tobulis įstatymus
Teisingumo ministerio p. A. Ži

linsko pareiškimu, artymiausiu lai
ku bus einama prie tobulinimo Lie
tuvos įstatymų ir jų suvienodinimo. 
Taip pat bus kreipiama daug dė
mesio teisms reikalams.

Šoferiams knyga
Išleista iki šiol nebuvusi reika

lingų šoferiams ir automobilių savi
ninkams įstatymų ijr taisyklių rin
kinėlis, kuri kiekvienas šoferis tu
rės įsigyti. Tai sveikintinas dalykas, 
nes iki šiol šoferiai nežinojo kas 
jiems galima ir kas ne.

Naujas vidaus reikalų ministeris
Buv. vidaus reikalų ministeris 

pulk. Musteikis išrinktas Lietuvos 
banko direktorium ir jam atsistaty
dinus iš vid. reikalų ministerio vie
tos. Vidaus reikalų ministerių pas
kirtas Alytaus apskr. virširiinkas p. 
Aravičius.

Gatvių grindimo darbai
Nė vienais metais Kauno mies

te nebuvo grindžiama tiek daug 
naujų gatvių, kai0 šiemet. I)abar 
eina grindimo darbas šiose gatvėse: 
Žemaičių g. nuo Ukmergės plento 
iki Raginės upelio, Višinskio g. iki 
Aukštaičių g., Žemuogių g., Kauko 
g. nuo Prūsų iki Aukštaičių g., Ža
liojoj g. nuo Bernardinų g., Jonavos 
g. prieš Viliampolės tiltą, Šančiuose 
Drobės g. ir miesto centre Karme
litų g., o taip pat pradėta platinti 
ir pergrįsti Čiurlionies gatvė. Iki 
šiol jau baigta grįsti Tolstojaus ir 
Ožeškienės g. ties teisingumo minis
terijos rūmais, pergrjstas vienas Vy
tauto prospekto tarpas, išgrįstas vie
nas Vytauto prospekto tarpas, iš
grįsta veik visa Lenkų gatvė Vili
am polėje, Antakalnio gatvė Alekso
te, Silkių gatvė Šančiuose, K. Pet
rausko ir Joniškio gatvių dalis, Že
maičių gatvė nuo Aušros’gatvės iki 
Ukmergės plento ir viena Laisvės 
alėjos pusė prie Vytauto parko. Be 
to, šią vasarą išgrįstos rinkų aikš
tės Sėnapily, Žaliakalnio turgavie
tės dalis ir Šančių turgavietė prie 
Halės. Galop jau ne miesto lėšomis, 
bet plentų Valdybos rūpesuiiu išnau- 

Jau laikas užsiprenumeruoti 1930 met , „Argentinos ' Lietuvių 
Baisa“. Kaina metams 3 pesai, pusei metų 2 pesai, trims mene 
šiams 1 pesas. Pinigus siuskite ..Giro Postai“ arba apdraustuose 
laiškuose. ANCHORENA 85, dep. A, Buenos Aires.

jo pergriudžiamas visas Veiverių 
plentas ir Žaliakalny Janonio ¿;atvé. 
Nežiūrint taip plačiai varomų tvar
kymo darbų, miesto vis daj- pasilie
ka daugybė neišgrįstų ar nesutvar
kytų gatvių, su kurių Kgitindimu 
dar teks palaukti keletą metų. Pei
kia turėti kantrybės, nes toksai tvar
kymo darbas reikalauja daugelio 
metų darbo.

Ká pasakė vidaus reikalų minis
teris apie prof. Voldemará
Vidaus reikalų ministeris turėjo 

pasikalbėjimą su Kauno reporteriais. 
Vienas jų užklausė:

Kai kuriems spaudos atstovams 
p. Voldemaras esąs pasakęs, kad 
Tamsta, p. minister!, ruošiesi p, Vol
demarą išsiųsti į Varnius. Ar tas 
tiesa?

P. Musteikis šypsosi ir sako:
—Prof. Voldemaras dar nedavė 

pagrindo, kad jį reiktų u tremti...
P. Voldemaras skundžiasi, kad 

nuo jo atimta apsauga, kad suima
mi ir Išsiunčiami jį’ saugą asmens 
Be to, Tamsta p. Minister), p. Vol 
demarui esą esate pasiūlęs jiasirink- 
ti valstybę, kuri jį geriau saugotų 
negu Lietuva. Ar tas tiesa?

Min. p. Musteikis atsako:
—Apsauga nub p. Voldemaro 

neatimta, bet pertvarkyta. P. Vol
demaras. būdamas ministerių pirmi
ninku, turėjo garbės apsaugą. Išė
jus iš pareigų, garbės sargyba pa
keista Vidaus reikalų ministerijos 
skirta apsauga, kuri yra pakanka
ma. Ryšyj su p. Voldemaro naujais 
reikalavimais jam piinisterija atsa
kė, kad jei jis nepasitiki V. R. Mi
nisterijos apsauga, jis gali pasieško- 
ti valstybės, kuri jį geriau saugotų.

Kas aei suėmimų, tai kaž ko
kie jauni vyrukai trukdė V. R. Mi
nisterijos apsaugai eiti pareigas; jie 
buvo įspėti, kad pasišalintų tačiau 
nepaklausė ir todėl buvo išsiųsti. 
Vienas jų, studentas, jau sugrįžo, *o 
kitas dar tebėra Kretingos apskri- 
tyje.

Panevėžys .
Čia didelė bedarbė. Daugybė 

darbininkų sugrįžo iš vasaros lauko 
darbų, stovi gatvių kampuose ir 
skundžiasi ant bedarbės.

Vėl vilkai
Pietinėj VyžuGiiių valsčiaus da- 

ly<pradėjo kas n akt lankytis vil
kai; jau nunešė keletą avių ir pa 
piovė pora arklių.

PADĖKA
Visiems sveikinusiems „Ar

gentinos Lietuvių Baisa“ su 1930 
naujais metais, kaip uz sveikini
mus, taip ir uz linkėjimus taria
me sirdingiausiá aciu!

A. L. B. Redakcija,
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Vytauto metai ■ — Kur dabar randasi Jeronimas (Plečkaitis
Šiemet spalių mėn. 27 dienų 

siikanka*309 metų nuo Didžiojo Lie
tuvos kunigaikščio Vytauto mirties. 
Tas sukaktuves Lietu va, ir daugu- 

, nm užsieny gyvenančių lietuvių 
rėrgiasi iškilmingai į amini ii. Tuom 
norima pagerbti buvusį prieš 300 
motų Didyjį savo tąutos vadų. Vy
tautas yra mylimiausias lietuvių 
kunigaikštis; Les nerasi nė vieno 
Lietuvos miesto ar miestelio, kad 

; nebūtų kas nors$ sodas, gatvė ar 
kas kitas pavadinta Vytauto vardu. 
O ta daugybė lietuvių vaikų pa
krikštytų ir dabar krikštijamų Vy
tauto vardu įrodo, kad Vytautas 

•'* “yla gerbiamas netik Lietuvos diduo
menės, bet ir liaudies.

*■ Beabejo, kunigaikščių garbi ni- 
dabartiniuos civilizacijos lab 

, rí kuomet žiūrima į karalius.,
li^nų ^^Rimigaikšfeius kaip į archeologijos 
iVl.usen dalykus, kuriems vieta tik istori- 
^nrig'-uúuos mažėjuos, yra gana naivus 

r dalykas. Tačiau Vytautų gerbia ir 
t demokratiniu nusistatymo lietuviai, 

nes jis tos pagarbos užsipelnė. Jis 
atstatė Jagailos nusmukintą Lieto 
vą ir iškėlė ją iki garbingos •'aukš
tumos, sulaikė Lietuvos lenkinimų 

• ir įkvėpė lietuviams tėvynės mei- 
. * lę.) kuri iki šiol dega lietuvių širi

dyse: Tai toki svarbiausi Vytauto 
nuopelnai ’lietuvių tautai, kurie tu
ri būti tinkamai įvertinti.

Lietuvoje ir Šiaurinėje Ameri- 
4nV koje susitvėrė komitetai, kurie ru
ski pinasi minėtu paminėjimu ir pager

bimu mūsų tautos istoriško didvy- 
rió Vytaute; Lietuvos vyriausybė 
šiuos metus* pavadino Vytauto Di
džiojo metais ir ant visų šių metų 
jsavo raštų, akių ir kitokių doku
mentų žymės, kad išduoti Vytauto 
metais. Beto, Kaune rengiąsi staty
ti didelį Vytaute paminklą, kuriam 
labai noridi Lietuvos visuomene au

koja.
Mums gi, Argentinos lieto jams, 

taipgi reikėtų nors kiek prisidėti 
prie pagerbimo mūsų tautės didvy
rio. Reikėtų susirinkti visoms lieto 
viškoms organizacijoms ir Kriokti 
tam tikslui komitetų, kuris tuo rei
kalu rūpintųsi. Mes turime parodyt, 
kad ir mes, nors daugumas gyvena
me skurde, bet savo tėvynę myli
me ir gerbiame jai pasitarnavusius 
asmenis.

K, S - k a i t i s.

Cietuviiijeatro rūmai 
Čikagoje

Pernai metų naujai įrengti li.e: 
tuvių teatro rūmai ,,Ramuvaí¿ Či
kagoje U. S. A. Kainavo 450 tūks
tančių dolerių. Teatras turi didelę 
ruimingų vaidinimams ir šokiams 
salę, scenų, bufetų ir kitos reika
lingus įrengimus. Jo įrengėjais ir 
kartu savininkais p. Maskoliūnas, 
advok. A. Oils ir dr. J. Kulis.

Kada-gi mes Buenos Airiečiai 
lietuviai susilauksime tokių kilnių 
savo tautiečių, kurie nesigailės tam 
kilniam tikslui lėšų ir įrengs nor$ 
mažą lietuvišką teatro salę Buenos 
Airėse, kuriame jausis lietuvišku
mas ir bus pirmu lietuvišku kultū
riniu židiniu Buenos Aires. Tokioje 
salėje netik galima būtų daryti vai
dinimai, šokiai, bet ir visokios su'r 
eigos ir susirinkimai. Čia pat gato 
tų susiorganizuoti lietuvių klubas. 
Tuomet arčiau susipažintame, suar
tėtume, neturėtų pasisekimo mūsų 
tarpe visóki provokatoriai ir šmeir 
žikai. Atsirastų mūsų tarpe vieny
bė ir sujungtomis jėgomis daug ge^ 
ro nuveiktume ir pagerintume savo 
būvį.

Bokos Albinas.

Plečkaitis si! savo draugais už
darytas Insterborgo kalėjime." Jų 
teismas bus L930 met Rastos pas 
juos bombos pasiųstos t Berlynan 
nuodugn'am išipumut/Jelgu Vokie
ti ;os teismas pripažins ,ji krimina
liniu nusikaltėliv, till jis. įeinant. Lto 
tuvos su Vokietija sutarčia bus; .to 
duotas Lietuvai.

Plečkaitis įdėjo viename vokie
čių laikraštyje laiškų, kuriame .ąL- 
kinasi, kad jis nemanęs daryti pa
sikėsinimo prieš - buvusį Lietuvos

diktatorių 'Voldemarą ir Lenkija Jb 
nesi ant ūsi tokiam "Žygiui. Ginklus 
jis. nęšęris itik apsaugojimui' savęs 
nuo užpuolimo lankanj savo tėviškę 
Lietuvoje.1 ’3

J u r g uz t i s.
■ ; P. S.z Paskutinėmis‘žiniomis nę- 

sen;ai pradėta nagrinėti' Plečkaičio
byla. Iš Kauno nuvyko politinės 
policijos agentai' su įvairių doku-' 
mentų ir nemažas skaičius kores
pondentų.

■Seda k c i j a.

K> Jucitira

Kaip gerai, sūneli, kad mūsų 
neužmiršai! Ėjom ėjom į miestelį 
laiškų, klausinėdavom— kaip nėra, 
taip nėra. Patingo visi ir bevaikš- 

' ūiotr ir bekląusinėti. Žmonės ir kal
bi} pramanė ta ko. Eisiu, manau 
sau/argi čia jau taip toli tas paš
tas. Užėjaįi į bažnyčią, pasimeldžiau. 

’’ fr toks%džiaugsmas. Atnešiau! Elena 
skaitar-rrįeda ašaros, Ignas skaito— 
ir raudu, Taip gražiai tavo prirašy: 
ta> lyg dainuote dainiuota.

Atradau savo seną pasoginę 
medinę dėžutę ir įdėjau tą, brangųjį 
laišką ten, kur jau seniai guli ne- 
nešiojami mano jungtuvių žiedai. 
Įdėjau te > džiaugiuos, pasižiūrėjau 
rsienon į tavo atvaizdą— ir šypsau, 

, kriste krinta tyros ašaros —net ne
tikiu, kad tas spindulių išugdytas 
baltutėlis būtų tokios purvinos 
tinos sūnus...

Taip negreit tu grįžai. Ir 
pražiūrėjau į vieškelį ir visas
nas išdainavau šimtą, lino kuodelių 
beverpdama, jau septyneri metai 
tavęs nemačiau. Septyneri metai... 
rodos, kiek čia tėra, o jau kiek ąt- 
mainų įvyko... Ir Elena ir Liudvika 
—abi ištekėję, abi jau apsikrovė 
vaikais. Ó < linksmumas anūkėliui 
Nuvažiuosi, tai tik «čiauška skamba, 
lyg varpeliai. Imi ant rankų, ūščio- 
ji... Ak tas keistas graudulys!... Iš
leidau dukteris, susilaukiau marčių,; 
bet vjs svetimų vėjų augintinės. 
Tars meilų Žodį—nelimpa prie šir
dies ir tiek, palups, gardžiau paval
gyti—veliasi apie liežuvį, ir gana...

Sunku ir prie žemės, vaikeli, 
r Voš galą sü galurisuvėdam.- iF sko-' 

Įų buvom pasiėmę. Daug skolų. Dir- 
. kaip juodi jaučiai dirbom. Var

giai vilkėjom, pusalkiai bėgiojom... 
Daug praėjo juodų, dienų ir sunkių 
valandų. Daug sapnų išsipildė. Štai 
žiūriu j jus. Septynižėrit mano aky
se, lyg spinduliuojantieji dvarai. Sep
tyni dvarai! Einu galulaukėn bul
vių pasikasti, sunkus maišas myga 

kad

mano
ratu dainuoja,

mo-

akis
dai-

Kiek pasauly yra vergi
Viename Tautų Sųjungos posėdy 

buvo iškeltas klausimas apie vergi
ją. Šio reikalo, tai yra kiek pasau
ly yra vergų ir jų padėties ištyri
mui, nuskirta komisija. Ispanų de
legato s Ta u tų Są j u ngai, p. Pal accio 
pareiškė, kad nuo laiko pasirašymo 
konvencijos del vergų, pasaulis dáug 
ką sužinojęs apie jų ] adėti. • Jis pa
reiškė, kad dabar pasauly dar esą 
3,000,000 vergą,.tai yra žmonių, ku
riuos galima pirkt ir parduot ir su

Bafei žmogžudystė
V a r š u v a. Gruodžio 3 d.— 

Tulas dvarponis išžudė visų šeimy
ną-motiną, ketarius brolius ir tris 
seseris—kuomet jie visi miegojo. Jis 
tą piktadarystę, papildė del to, kad 
neleido jam apsLyesti su, beturte 
mergaite, kurią jis mylėjo. Už tokį 
jojo pasielgimų, minia Ton jo nulin
ei uoti. bet policija apsaugojo.

Reiškia numyrtinė ’ yra bran-- 
gesnė už visą .šeimyną.

jais daryt ką tik jų savininkas nori. Skaitykit f,A; L; Balsai;
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[Argentinoj
Pasikėsinimas pries Respublikos 

Prezfd»
Praėjusių rmėi%^isĖ0|ižio24 die

ną Respublikos- pi’éziüáútui dr. Tri? 
goženuf‘ važiubjaiį^^ Brasil 
staiga, priėjo vįdiitiiūd>Wmžiaus žmo^j 
gus ir paleido penius Šūvius j va
žiuojantį automobily prezidentų. Pre^ 
zidêntui' nepataikę, '^ėt sužeidė du 
kartu važiųėjaiįčiliš s pblicijos agen-^ 
tus. Tų pastebėję paskui važiavu
sieji policijos agentai ševėją sušau
dė vietoje. Šovusiojo-pavardė Mari< 
nėllif7 italij’onų "kilf&ešt ' Argentinoj 
gyvena jau 2D metų ir dabnrtiniyí 
laiku. neprilcjHusąs nė vienai politi
nei partijai. Kokiu- tikslu Marinelli 
šovė prezidentų— neišaiškinta.

Prezidentas Jj'igožeuas gavo dito 
£ybę sveikinimo ir ilgiausių metų 
linkėjimo teleg.amų iš įvairių vate 
tybių prezidentų ir' atstovų.

Pesas taisosi;
Argentinos pęsas; nesenai buvo 

labai nupuolęs. Už. 10Q dol. reikėjo 
■ mokėti 255 pesus. -Dabar peso padė

tis v*l taisosi, nes gauta žymi pa^| 
kola iš Anglijoj.Ęą^įrinipkų jo sta- 
bilezaviin'tii. ,7%

Santiago del Eštero
čia valdžios parėdymu bus par

aduodama . 150 tūkštančilį hektarų 
valdžios žemės kolopizacijai.

' Entre Rios. ‘ Pereitų ' metn že
mės ūkio derlius buvo vidutinis. 

’ Šieinet maišai'ir kiti javai^gerai at
rodo, tik kiek pagadino permito mėn. 
9; Í6 ir 20 dideli íi¿tus.

-L r/ 7* :

■*Į ; ,C o 1 o n jproA\ lEtítfe Ríos, 
‘seiiai sulaikyta-"$¿tiis šu* grupe plê- 

‘ sikų, kurie fdėse g'yvehtojuš ir buk 
[jie atėmę 70 tūkstančių pesų i5 
gelžkelio valdininkų vežušįų apmo- 

‘ keti'tarnautojams algas. J /

ir niekam nfekąnr neatiduoti!
Taip šneka senutė motina prie 

lovos vėtralaužio palaidūno sūnaus, 
sūnaus valkatos, tik grįžusio iš triukš
mingų miestų į gimtą pastogę. Jos 
kairėje vos žiba žvakė, dešine ji 
glosto papurusias sūnaus garbanas^ 
Ir regi motina,- kaip -rieda sūnaus 
ašaros... O už langų čiaužo juodoji 
naktis, ošia topoliai,- vėtros lanksti 
senus žilvyčius ir lyja ūždamas lie
tus. G.

ž r ' 5 o a R B OVA L A N D 0>S į i ’ A -
I LIETUVIÚ DEPARTAMENTO

į žemę. Linksma einu! Rodos, 
iš tų sejitynių baltųjų, dvarų lekia 
vejasi mane žali vėjai, ima 
naštą ir, susitvėrę 
klega, sukasi.

Pernai kūčių vakarą marčios 
visaip būrė, liejo ateitį. Ir išbūrė 
man kelią. Nusišypsojau pati viena, 
o Širdy giliai giliai atsiliepė skaus
mas. „Koks k elias begali m an bū ti? 
Žinoma—paskutinis, jau baigiu aš
tuntą dešimtį. Eisiu, pamaniau,/apei
siu visus, šakota lazda pasirams
čiuodama, kimiu balsu jiems padai
nuosiu, paūščiosiu anūkus ir išsi- 
ruošiu paskutinėn kelionėn. Bet kur 
gi tave būčiau suradusi?...

§tai tu čiay sakalėli! Tu vienas 
išsiskyrei iš mūsų. Ne pyragai ir 
tau. Argi ne didelį miestai, 
argi t ne . klaidžios te ne triukš
mingos gatvės, kad negalėtum 
žmogus paklyšti...

Bet tu geras, vaikė!' Tti taip 
prikankindavai mane mažas, gun
dančių paslapčių beklausinėdamas, 
tu surašei visas mano dainas, visas 
pasakas, kurias kadai esu nugirdu
si ar sudėjusi. Tu pasiėmei maoo 
širdį, ir todėl aš dar noriu prailgin
ti žemės valandas, kad ne taip greit 
pakviestų paskutinė kelionė. Aš vie
no palikt tegailėčiau—tavęs! AŠ no
rėčiau/ kad tave laimin’tų skaidria- 
žiedė dalia, kad tave mylėtų visą 
visa žemė; norėčiau "apkabinti tave. kaliniui galvą. .

Greičiausias laivas 
pasauly

Šiomis dienomis didelis vokie
čių keleivinis laivas „Bremen“ per
plaukė Atlanto vandenyną iš Šer- 
burgo į New Yprką per 113 valan
dų ir 42 minutes, tai yra per 4die^ 
nas ir nepilnai 18 valandų/ Taigi] 
dabar „Bremen“ laikomas greičiau
siu laivu pasauly ir jam teko pe-t 
reinamoji dovana už greltumą^nto 
lynasis vandenyno kaspinas. Iki šiol 
greičiausiu laivu buvo laikomas an
glų laivas „Mauretania“, kuris per
plaukė Atlantą per 5 dienas te dvi 
Varandas su minutėmis.

įdomu, kad 1819 metais gar
bingą mėlynąjį vandenyno, kaspiną 
turėjo greičiausias.tais laikais an
glų laivas ,.Savannah“, kuris per
plaukė Atlantą per 26 dienas. Tai 
būta greitumėlio!

Zonnenburgo kalėjime vienas 
kalinių., nuteistas kalėti 15 metų, 
nusižudė nepaorastu būdu./ Nesenai 
su juo atsitiko neurastenijoj priepo- 
lis. Jis buvo nugabentas j psichiat
rinę ligoninę. Lapkričio 29 d. Jis atė
jo į kalėjimo spaustuvę, įkišę galvą 
tarp peilių mašinos, kuri plausto po- 
pierj ir ją paleido. Mašina nuplovę !.▼ a Li v* i - * ■ . .

Tiksiu suteikti mušti klijantams kupdaugiaų pįaip- /. 

gumų vykdyme savo operacijų . >
, r- - . Langeliai musų
LIĘTUVJŪ DEPARTAMENTO

' '%; -y ; - ' * *.* > ; L x'Ji, V.’- < •>- ”* v

< bus atidaryti visuomenei- ‘ ‘ ■

ntfo 8.30 ryto iki 7.30 vakaro t <,

ii Th< First National
i BANK - BOSTON ...   *4 . •. » -'A ( '
S (Pifniâs Tautinis Bostono Êanka^) . .<>+ <?■ a ;.
M ' v: Sucursal Buenos, Aiteš^-£
S •' s FLORIDA ’99 '*'' //

700 miliardų aukso dolerių' apyvartoje; 146 metai 
nuolatinio progreso. 22.000' ‘korespondentų

. ’ visame pasaulyje. ¿ -■ ■

M

1

t"I
H



ARGEtyTĮN OS LIETUVIO BALSAS Nr-(18) 2

g- 
i

B SVEIKATA ^
M a udy m a s i s ve d a prie sveikatos

S. PILKA .

Barborytė

Sveikata yra turtas, ir dažnai 
Įį maudantis galima tą turtą įgyti. 
Į Kokius ryšius.turi maudymasis si. 

K sveikata? Žmogaus kūnas, puts save 
I reguliuojantis, susideda iš įvairių 

organų, kurię- sveikatą palaiko. Tar- 
L.pe jų yra kūno oda. turinti tiek 
[ «laug kraujo gyslelių ir nervų, kad 
Į. ’įdūrimas su špilkų te ištraukia krau- 
L/ją, kuris rodo komunikaciją su šir- 
H' dim, ir tuo pat sykiu priduoda skau- 
jU.smo, kas parodo~ komunikaciją su 

smegenim. Šie du organai — šir- 
p^diš- ir smegenys kontroliuoja 

kūno ve ksmus.
Kad maudymas turi tiesioginę 

įtekmę, parodo rytmetinis nusiprau- 
p-ajinas, kuris tiek atgaivina visų kū- 

<4ių, kad be jo negalima apsieiti. Ta
me atgaivinime yra visas maudy- 

p mosi sekretas. Jei nuplovimas vei- 
L.. do yra taip naudingas, plovimas 

viso kūno turi būt kur kas naudin- 
I. ogesnis. Patyrimas parodo, kad šab 
B 5 tas vanduo yra labai gaivinantis ir 
[į: stimuliuojantis. - ”

Maudytis drungnam vandeny 
yra gerai, kuomet «norima išsiprau- 
sti. Ir tas yra apsoliučiai reikalin

ga nors sykį į savaitę, ar dažniau 
mlyg žmogaus užsiėmimo. Supran
tama, angliakasįs reikalauja išsi- 
P’*ausimo dažniau, negu ofiso ^darbi
ninkas.

; šita maudynė yra taip pai 
gaivinanti. N-uomonc. kad Šilta mau 
.lynė atidaro kūno odos skylutes y a 
klaidinga, nes jos visuomet esti ąt 
daros.

Jei aplinkybės neprileidžia pri< 
Išsimaudymo, štai ką galima pada 
ryti: pa’mus rankšluostį reikia j 
sušlapinti per vidury drungnam van 
deny ir išspausti. Laikant abu galu, 
trinti nugarą su juo į abi pusi. Daž
nai jį sušlapinant ir išspai- 
džiant galima visą kūną taip nu 
trinti. Išsimaudau t drungnam van
deny kas rytmetis, stiprina kūne 
sveikatų.

Maudynė, kur vanduo puolr 
kaip lietus iš viršaus yra gera' 
tvirtam žmogui, bet kitiems netinka. 
Taip pat dažnai maudantis labai 
:altam vandeny yra pavojinga, ne . 
bent pasirodvtų reakcijų, tai yra. 
smagus jausmas be drebulio.

1 PLIS.

• • Apie Brazilija • •
Ten gera kur musu nėra

Barborytė nošį trina—
< _ j" Neąųranda sau vaikino. 

Traja-lą-la, la-la-la.
. Mama sako-r„dar mkža“. -

E, mamyte, kas jai rūpi;
<i prie pečiaus tegul tupi. 
reguHkalba kiek inažiku — 
A.Š juk kiaulių^neganiau.

Jau per dvidešimts peršokau, 
O mylėti’dar nemoku. 
Tra-la-la-la, la-la-la,

< Mama sako—-„dar jauna“.
Dėdė perša artojėlį^.
) teta valdininkėlį;

Veltui suka galveles— ' 
Karininkas mane ves.

čigoniukų dėdė peikia, 
Prasčiokėlio man nereikia. 
Kitą rudenį ateis 
Sidabrineis guzikais.

Karininkas sau nuėjo, 
Artojėlis nebmylėjo;
0 po metų, po kitų— 
Žirniu —trūksta jau dantų.

Štai ateina šventa dienelė, 
Visi traukia į miestelį;
Vis po porą, vis po du— 
Barborytei net saldu...

Tankiai bėga per bažnyčią, 
Vyrų pusėn žiūri tyčia. 
Bet nerūpi nei vienam;
Nei girtuokliui, nei senam.

Vieni trypia, kiti šoka 
Valcų, polką ar kazoką. 
—Barboryte, kas gi tau? 
—Cit. blogai, dai.itis skaitau.

Knygynas
• ANCHURENA 8Õ, dep. „A*\ ■

GAVO ŠIA

“Dainava”
BUENOS AIRES.

S KNYGAS

Pasklydus gandam*, kad Bra
zilijoj labai daug darbininkų reika
laujama ir -būk darbdaviai darbinin
kais varžosi. Mūsų turimomis žinio
mis, ten darbai lengvai gaunami tik 
kavos plantacijose. Prie fabrikų var
tų stovi eilės bedarbių,- nemažiau 
kaip Argentinoj. Sta ką hišo Braj 
^ilijos lietuviškas laikraštis ^Gar- 
sas“s*

„Paskutiniu laiku bedarbė kas 
diena didėja. Darbininkai paliuosuo- 
jami iš visų fabrikų, kompanijų ir 
ir tt. átaí šiomis dienomis likosi 
paliuosuota 60 darbininkų iš alaus 
fabriko Rúa Agua, Villa Mariana, ir 
tai daugiausia lietuviai. Iš Antarti
cos paliuosuota 400 darbininkų. Gir
dėti, kad iš milijonieriaus Matara- 
zzo fabrikų žadama paliuosuoti virš 

:2000 darbininkų, iš Chavroleto pa- 
kiiosavo 150Ü darbininkų- Taip pat 
paliuosuojami iš visur“.

„Šimtai. darbininkų nuo ryto 
iki vakaro stovi ant S. Bento ir vel
tui laukia, kad kas duotų darbą“.

„Darbas silpsta ir pertraukia
mas ne tik Sao Paulo mieste,i bet h 
kitur. Pav.rS. Caetane nors ir ne
didelis miestelis, bet daugelis darbi
ninkų rasdavo ten sau darbo. Iš 
daugelio fabrikų darbininkai jau ir 
ten paliuosuojami. Be to girdėti,kad 
geležies liejykloj,; kurioj dirba virš: 
400 darb ntnkų,'4 darbas nekuriami 
laikui bus sustabdytas ir visi darbį-į 
ninkai paliuo'šuoti.' Tame fabrike 
daugiausia darbininkai dirbdavo*akor-} 
dinį darbą ir uždirbdavo neblogiau-; 
šiai, tik dažnai^ atsitikdavo nelai
mių. Sužeistas darbininkas jokios* 
pašelpos iš fabriko negaudavo, pav., 
Joños Vaiciekauskas, Antanas Lėlys 
ir kiti“.

„Daug kur, pavyzdžiui Antar-.- 
tika ir kitur, senus darbininkus pa- 
liupsuoja ir priima kitus, bet šiems 
moka jau tik po 650 reisų. Taigi 
reikia manyti, kad visi senieji dar-; 
bininkai bus paliuosuoti, o jų vieton 
priimti nauji už daug mažesnį atly¿ 

i ginimą. Gudri politika. Darbininkų 
I būklė kas dien eina blogiu“.

Barborytė nosį trina— 
Nesuranda sau vaikino..
Tra-là-la-la7 - la-là-là,
Mama sako “pšršena“. G.

Juokų -kalendorii s 1930 mt. 0,50
Kruvina teisybė 1,00
Meilingos dainelės ';t ; • ./ 0,&o 
Gražios dainos 0,50
Kaip prisivilioti mergelę 0,50
Šimtmetinis' kalendorius ' 1,00
Didysis sapnininkas x ’ 2,00 
Plirtas . - 1,00
Burti) kortos \ 1,00
Keplos kančios^ 0.60’
Kandidas ; . 2,00
Paskendusia Varpai . 2,00
Pavydas .. 2.QQ
Lietuvįų tautinė idėja istorijos 
šviesoje ' 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
Varpininkai ; 0,50
Pikų daina < ■ \ o,5O
Ubagėlis 0,30
B u rideno asilas r* . - 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai ; 2,00
Saláputris ' 0,60
Otelo 1,50
Piršlybos ~ 0,60
Siaurės karžygiai y 1,50
Palaidūnas > 1,00
Vyšnių sodas 2.00
Linksmų monologų pasakotojas 0,5Q 
Simukas ir Magdutė ; 0,50
I mokslą . . . » 0,50
Gamta ir,jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00
Čenstakavo stebuklingumas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50
Psichologijos vadovėlis 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis * 1,0 J
Laukuose — 0,75
Socializmas- yisuomęučs idealas '1,00’

16^ Kristų 0,75
Parinktos Jovaro eilės 1,00
Istorija apie gralių Magelenų 0,50

*/, • ! kantrių Eleną ‘ 0,50 
Kantrioji-Elvyra \ 0,50
Baj'bora' Ubri ka 2,0()
Istorija apie Genovaire ‘ ‘ 1,00

Beto gaunama kas sa\nitė- .. Tri
mitų“—U,25 cent.. ..Kultūra •—S 1,00. 
Klystantis lapas ¡. 3 00
Vincas Kudirka . \ \ 1,50
Pasaulines liteintūros istorijos
vadovėlis ¿ 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguosp 
atsitikimuose 1,00
Pritruko kantrybės ' 0,20
Valstybė ir jos istoriškasai 
vaidmuo 0,75
Lietuvos inteligencija ' 0,50
Geriau vėliau, negu mėkad * 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 7/ 0,50
Žemaitės gyvenimas 0,30
Žmogus kepliuškis . 0,70
Girinis (Ceehoro) 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė 
iš Nazareto 3,00
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00 
D:ras Jonas Šliupas 0,20
Sveiki Lietuvoje! > 1,00

'Teisingos paslaptys • 0,60
Ši Iltinė suknelė 2,00
Ir eikim Lietuyps1 keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30
Kaip susikūrė Jungtinės Ameri
kos Valstybės _ -1,50 
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75 
Amžinasis klausima^ 0,50

milijonieriaus dovana tarnautojams
tarnautojams, iš viso 235 žmonėms 

nešimu, New Jersey stambus pirklys daugiau kaip 1.009,000 - dolerių pi- 
/Louis Bamberger, Tauriam priklauso nigais ir pensijomis. Aiškindamas 
didžiausios parduotuvės vakar va- šį savo žygį, jis pareiškė, kad tai 
kare staiga, be jokio įspėjimo, pas-¡dovana seniems ir ištikimiems tar- 
kyrė senie iems savo parduotuvių 1 nautojams. \

~>nNėwYorkas, (Elta). Radio pra-

Vilniaus darbininkams gresia nedarbas
į Laikraščiai ra=o, kad visose Vil
niaus lentpjūvėse su tabdomi darbai, 
nes stinga darbo. Didesnių statybos 
darbų Vilniuje nėra. Mažesni žie
mai visai sustabdomi. Paliovus lent

pjūvėms dirbti Vilniuje esamų be 
darbo darbininkų skaičius dar turės 
žymiai padidėti. Atskirtas nuo Lie
tuvos kamieno Vilnius merdi tiek

I ekbnomiškai, politiškai ir kultūriškai.

' „Tarp visokių „prašmatnybj'Į“ 
fe Lietuvoje atsirado ir „Lietuvos ba- 
& Jorų draugija“ su Beržanskiu prieia- 

ky, kuri užsiima' mandrių vietų 'ba- 
jorų titulų ieškojimu. Atrodo, kad

á

■ B.
B' k i

Lietuvos „bajorai“
žmonės turi tikslo patvirtinti Darvi
no teorijų, kad jie yra iš beždžionių 
kili} ir pasiilgo evoliucijos nutrau
ktų uodegų.

Gautą iš Lietuvos įvairi'! 1930 ra- kalendorių ir-sapnininkų. Juok’ 
kalendorius kainuoja 50 ,c. Ūkiškas kalendorius 40 c. ir Naminis draugai 

fei 50 cent. Didysis sapnininkas' ^'2,007 Mažas sapnininkas 70 c.
Galima gauti.„Ai'gent įlieti Baiso“ redakcijoje; AncKorena 85, Bs. As.

T <3 ■ ’ ■ ■ ■*

Celulojidines akys
1 Plačiai" žinomas- "Petrapily 

akių gydytojas prof. Kacas,. dabar 
gyvena didžiausiame varge ir skur-l 
de, padarė labai svarbų išradimą, 
kurio jmgelba visi neregiai’ galės1 
matyti,'jei tik jų bus sveiki dirk- 
sniai. Profesoriui Kacui po 15 metų 
mokslinių tyrinėjimų, pasisekė pa
dirbti iš cėliilojido akį. Ji įstatoma 
heriagiams, prašalinus aperacijòs 
keliu jų sugedusią akį. Jei tik esti1 
sveiki akies nervai, kurie priima 
šviesą, tai neregiai pradeda matyti..

Prof. Kaco padaryti keli ban
dymai davę, gerų rezultatų.

Apzabaldantis ginklas
’ Neseniai Berlyne gydytojas" 
Memiras išradęs naują ginklą, revol
verio pavidalo, ir vartojamas jis kai
po toksai. Reikalui esant, tuo revol-' 
veriu, vietoj šūvio, išmetama tam 
tikras chemikalas, kuris tūlam lai
kui apžabaldo žmogų arba gyvulį. 
Laikinas apžabaidymas matymo or
ganams nė kiek nekenkiąs.

Šis išradimas turėsiąs tos prąS’ 
mės, kad užpultas galėsiąs apsigin
ti nuo užpuoliko, jį nežudydamas..^

Akli galés skaityti
Anglų meno ir technikoj akai 

demijos optikos skyrius demonstraT 
yo naują instrumentą, kuriuo rspąu- 
zdinti žodžiai gali virsti garsais. 
Tojo instrumento išradėjas yra vier 
no anglų universiteto docentas.

Instrumentas pavadintas apitor 
fonu ir padeda akliems skaityti knyr 
gas ir laikraščius. 5

Apitonas atrodo kaip radio apa
ratas ir, kas juo naudojasi, uždeda 
ant ausų tam tikrus vamzdžius. Ak
lieji girdi visą rašytą ir spausdintą 
aiškia suprantama kalba. A ¡Jarato 
techninės smulkmenos tuo tarpu lai-, 
komos paslapty. Kadangi aparatui, 
ràóka 700. doleri'], tai jisai bus prí-¿ 
ginamas - tik turtingesniems nerpr’ 
giains ir įstaigoms. D.

UllliniiMiliH^hilIlIlIilIlIlIlIlIlIlIlHllllllllllllllllllN

L i ė t u v i a i
Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės r,LA 'ÁJALA 
REAL INGLESA“. (Royąl Mal 
Ųne) kreipkitės pgs ¿

Vienintelė agentūra galinti, su
teikti kelionę,.. pigiausiomis kai
nomis ir patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąfyg°m’s-

Reconquista 330, Capital

>50^

Puente H n o s

Kas nori sužinoti daug naudingų .paslapčių, tas teskubi užsisakyti 
naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ LYTIES GYVEM1MASU, kuri iš an
ksto* kainuosi su prisiuntimu į namus tik 50 centą v ų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė.

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ visiems metams tam 
bus ta knygelė duodama dovanai.

ANCHORENA /85 dep. A, Buenos Aires/
„Argentinos Lietuvių BaĮšo“ ÀDMINISTRACTJA.

F5E s.

5 Ateivio Prisukimai
1. TAUPYK, tâupyk, tauòyk saVò vaiKánis ir šenatvei.

Taupomojoj kastoj' mokiame 5%, kuriuos- prirašome kas trys 
mėnesiai. ' ? v’

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dierjos kur
so, už menkįausį atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§n. 2,80.

3. Pirk laivakortes teil, kur jas parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais.ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus pek tenr kur rūpinąniąsi,; Jkūd .jie be mažiau-
1 šio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyyėiii ir nekantriai 

lauki žinių nuo savųjų.
5. Visuomet atmink; kad-tavo senas ir genii išbandytas draugas yra

f / LIETUVIO SKYRIUS

BANCO HOLftNÓES
TaA. A-MÍéltlioA Büéhflèt’ A įkerai

25 de Máyò ^j

■■
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Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

Sckmadienj 5-1 įvyko San Isi
dros La Platos paupy D-jos „Lietu- 
vail piknykas. Susirinko apie pora 
"imtų žmonių. Tvarka buvo pavyz
dinga. Grojo simfonijos orkestras. 
Labai pavyzdingą t\arką palaiki 
p? Bronius Petrauskas. Bufeto vedė
jas p. Pranas Švagždys, taip puij 
kini sutvarkė bufetą, kad niekam 
nereikėjo laukti eik’s perkant val
gius-ar gėrymus, nors bufetas visą 
laiką buvo pilnas žmonių.

Vienas iš Svečiu,.

Nelaimingos krikštynos
Nesenai įvyko vienoj vietos lie

tuvių šeimynoj vaiko krikštynos, 
Susirinko daugybė draugų ir pažįs
tamų. Pradžioj gražiai linksminosi, 
bet vėliau užsigėrė ir pradėjo poli
tikuoti, ginčytis ir net muštis. Pa
sekmėj — vienas užmuštas ir du 
gerai sužeisti. Buvo pašaukta poli
cija, kuri areštavo ne tik visus 
krikštynų dalyvius, bet ir nrtymai 
gyvenančius lietuvius. Nekaltus iš
tardžius pàliuosavo, o kaltininkus 
laiko kalėjime. Tai vis pasekmės 
girtuokliavimo.

Barakų Chuan.

Mums prisiųsta paminėti
• 1930 m. „Mano Kalendorius“ 

Vytautui Didžiam j am paminėti. Vai
ro bendrovės leidinys Kaune Lai
svės Aleja 48.

Draugijos „Lietuva“ 
Protestas

D-ja „Lietuva“ protestuoja prieš 
naujovišką; provokatorių smurtą, ku
ris tik pas proto išsigimėlius gal 
pasireikšti

Pastaruoju laiku [radi ta pla 
tinti spausdinti lapeliai D-jos „Lie
tuva“ vardu, prieš d-ją „Lietuva“, 
jos garbes narį Konsulą p. Skinkį, 
režisorių p. Štabinską ir kitus nuo
latos dirbančius asmenis.

Ne paslaptis, kad šituos lape
lius dalįpa ir siuntinėja vienos kon
toros tarnautojai, kurių tarj e ii 
skleidžiamų „atsišaukimą“ autoriuj 
yra pasislėpęs. Buna, kad žmones 
keičia savo, nusistatymą, savo pa
žiūras į gyvenimą, ar j socialętvar
ką, bet žmogui reikia pasilikti vi
sur žmogum: jei kovoji už kurią 
nors (deją ar tikslą, tai stok atvi 
ral kovos laukan, kaip pridera žmo
gui. Mintió gi „atsišaukimo** auto
riai — bailiai, -mažiau teparodo 
drąsos už siksnotspamius: jie ne tik 
savo vardo nepadėjo, bet, priešin
gai, svetimą- vardą niekšingiausiu 
būdu pasisavino ir pasirašC. Tokius 
jų „darbelius“ (gal dą. geresnių su
lauksim) mes tegalime konstantuo- 
ti tik .žmonėse, netekusiuoe žmo^ 
gaus padorumo, a la Norkus ir Ko.

D-jos „Lietuva“ Valdyba: 
Pirmininkas P. OŽINSKAS 
Vice Pirmininkas P. ŠVAGŽDYS 
Knygininkas R. INDULAITÉ 
Sekretorius B. PETRAUSKAS 
Iždininkas A. KAIRYS

Išsigando progreso 
ir gryzo kalėjiman

Todėl. k*d praleido kalėjime 
keturias dešimtmečius.

Londone nesenai išleido iš ka
lėjimo vieną seną piktadarį, kuriš 
ouvo išsėdėjęs kalėjime 40 metą. 
Išėjo jis į gatvę, nusigando milži- 
inko judėjimo, triukšmo ir i apgin
ęs grįžo atgal į kalėjimą.

Paskutinį kartą savo gyvenime 
Londoną buvo matęs 1890 metais* 
Tada dar Londono gatvėmis tram
vajus garbingai traukė arkliai. Ga^ 
tvės buvo apšviestos žibalo lempoj 
mis. Judėjimas buvo ir tada e nema-: 
žas, bet bent šimtą kartų mažesnis? 
kaip dabar. Tik retkarčiais suskam
bėdavo varpelis, kas nors šūkterė
davo, bet* visai nebuvo to triuk
šmo, ūžimo, sirenų staugimo, spiegi
mo, signalų,, nuo kurių ausys plyšta. 
O ta apakinanti šviesybė, tos judo- 
mos nakties reklamos, autobusai, 
požemių geležini eliai, susikimšimas 
—begalinis tūkstančių žmonių susi? 
kimšimas, kurie lyg proto neteku 
kažin kur bkubirasi, lekia, lyg ke
kių spyruoklinių mašinų mėtomi.

Paleistas kalinys patekęs į tą 
judėjimo ir triukšmo pragarą pasi
juto toks mažas, visų apleistas, nie
kam nereikalingas, kad tiesiog ap- 
glušo. Ir vos žengė žingsnį, tuoj be
siskubinanti minia ėmė jį be pasi
gailėjime stumdytų traukyti, lyg 
t irtum jau visi žino, kad jis tik ką 
iš kalėjimo išleistas nusikaltėlis, ku
rį kiekvienas stengiasi kaip nors 
stugtelėti. Tos neteisybės jis jau ne-

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Laboratorija ’’PRIMALIT“ 
nmirminniiiiiiiiiiiiQiiiiiuiiiiiaiiinl ' 
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Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėbo, auksb, pla
tinos ir 11. Aukso dantys nuo 8 pesų.

Priima kasdien nuo 9 iki 12 v., vakarais nuo 6 iki 9 vai. Sek
madieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

ANCHORENzl 80. dp. A, Buenos Aires
Tramvijai iš Avellanedos: 21 iš Bocos: 12, iš Retiro: ó ir 55

Aptieka Aster
iiiiiniintiinmDnijiiuiiiinnnimuiii<Kgi

g Chemiko-rarraaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti- 
g kos dalykai. Priima visokius analizas. Reikale kviečia atsilankyti:

G 0 R Pv ITI 4300, U. T. Palermo 0221. Q
Tramvijai: 9, A, 97, 95, 87 ir kiti. 2

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas x 
UI mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, Jiteraturos, po- || 
:< puliarus laisvos minties žurnalas. . 1,
•L ..KULTŪRA^ • : į

Įllj „Kultūra“ ir išeiviams visad bus įdomi ¡ę naudinga, 
l’i'ii Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 dol 
Ų] leriai, pusei metu 1 d. 50 ė., adresas: „Kultūros“ žurnalas, | 
|i|j Šiauliai, Lituania. . ,
¡(IĮ. Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu-® 
|||i viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas. ĮJ

S ,?jTrmTrnnDg| |anjrmnnTDB| enwenrrog] Į a (miijirmDgĮ |a amu iiromil

Kalendorius vidutinio formato, 
80 puslapių; yra gana įdomių pasi
skaitymų, eilių, dainų ir naudingų 
patarimų. Be to, įdėtas įdomus isto
riškas apie Didyjį kunigaikštį Vy
tautą aprašymas. Viršelis papuoštas 
Vytauto ir J. Bssanavičiaus pavei- 

, kslaisk

Socialprovokatoriai „veikia“
Nesenai Buenas Airėse pasiro

dė lietuviškai provokaciniai lapeliai 
išleisti D-jbs „Lietuva“ vardu, ku
riuose šlykščiausiais žodžiais ap- 
šmeižiami p. J. Skinkis, Steponaitis ir 
Pi S; Štabinskas. Tai darbas tų tipų, 
kurie visai nustojo pasitikėjimo 
žmonėse jr savo pavardes patys 
skaito nieko nevertomis ir nedrįsta 
jas pasirašyti. Del to vogtinai deda 
D-^os „Libtuya“ vardą, norėdami 
išprovokuoti nieko nekaltą draugiją.

Be to, tie patys „veikėjai“ pa
sistengė įskųsti p. Štabinską polici
jai, manydami savo provokacijomis 
sunaikinti ; nieko nekaltą žmogų.

, Socialprovokatoriai jsitė mykite: 
Vergais gimėte, vergais ir dvėsite! 
Jūsų nugaros dar ilgisi deržimordos 
bizūno, tai aišku, kad ne tokiems 
suprasti laisvos šalies įstatymai Tap
čiau neužmirškite, kad likimas vi
suomet nubaudžia tuos, kurie ki
tiems blogo trokšta. Arba kaip sa
kė lietuvių priežodis: „Nekask ki
tam dūobę, nes pats jon įpulsi“.

FLORIETIS

Ieško súnaus
Marijona Karvelienė, gyvenan

ti Sodeliškių kaime, Kovarsko vai
siaus., Ukmergės apskričiu, ieško 
savo sūnaus Donato Karvelio, apie 
kurį ..neturi žinių nuo 1929 metų 
sausio mėnesio. Prašome jį patį ati 
siliepti, ar žinančių apie jį praneš
ti „A. L. Balso“ redakcijai arba jo 
motinai Karvelienei aukščiau nuro
dytu antrašu-

Redakcija.

Nemokamai '
Teikia medicinos pagalbą, trau

kiu dantis Ir tt. Asistencia Publica, 
Esmerat^ Ten atdara visas die
nas Pirtię: French 2226; Čia duoda 
muilą te' rankšluostį, Viskas veltui.

. ,-^ę 7 - - R e dafcxi j a.

Laiškas is Kanados
Dauguma lietuvių, negalinčit] 

gauti darbo Argentinoj, apgailestau
ja, kad negalėjo nuvažiuoti Kana- 
dpn. Tenai būk daugiau darbų ir 
pinigai brangesni. Tai esą daug len
gviau galima gy’ enti ir turtą susi
dėti. Tapiau iš Kanados gaunamos 
žinios visai priešingos, štai nesenai 
gauta laiškas iš Tarouto, kuriame 
gyvena daugybė lietuvių., štai ką 
rašo: Senesni Toronto lietuviai gy
vena pusėtinai,. Naujai atvykusieji 
retai kuris turi gerą darbą. Darbai 
daugiausia laikini ir' mažai apmoka
mi. Prie darbo biržų stovi didžiau
sios eilės, susitraukusių darbininkų 
ir tyko nuo anksto rytp kol birža 
užsidą^p, ar iiepareikalaus nors prie 
kokio darbelio. Kartais prisieina iš
stovėti daugiau mėnesio ir jokio 
darbo negauni. Žmonės, pusbadžiai 
gyvendami labai nervuóti ir iš ma* 
žiausių kivirčų kyla didžiausios 
muštynės. Kanadoj už muštynes la
bai keistai teisia, mėnesį sėdėt arba 
1 dol. mokėt. Tai tankiausia bedar
biai eina atsėdėti.

Vasards metu darbų ūkese gali
ma gauti užtektinai. Nors tai sun
kūs ^arbai, bet' apmoka pusėtinai, 
žiemos sulaukus dauguma išvažinė- 
ja į miestus. Delio ir atsiranda toks 
didelis perteklius darbo jėgų;. Kiti 
vyksta-į šiaurę miškų kirsti. Ten 
darbąs* sunkus, atlyginimas menka»? 
Prisieina/ blogai maitytis ir labai 
blogose sąlygose gyventi. Daugumas 
suserga riuamatizmu ir tuomet nor* 
ir pasigydė, bet jau girioje darbuo
tis negali, nes greitai ta liga atsi
kartoją Šiemet .Kanadoje žiema šal
ta jąji daugybė ^žmonių nuo persišal
dymo mirė. Jų tarpe yra ir keletas 
lietuvių.

•' ? r?
i TątpiJrašo mūsų pažįstamas A, 

Jurgelaitis, kuris jau penki mėtai 
gyvėpa- Kanapėje. Dėlto emigruojan
tiems Iš TLietu^os,. reikėtų labai ir 
.labai pagalvoti. Dauguma „emigraci- 
jos Hga“ apsirgę nenori nė girdėti, 
kad neverta emigruot, kad vargas 
kiekvieną Jaukia, Paskui tai rauja 
savo plaukus te gailisi kam ątva-

begalėjo pakęsti ir grįžo atgal į ka
lėjimą maldaudamas vėl jį priimti. 
Prašymas buvo patenkintas. L. A. 
iimiHNiiiaiiiniiiiiiiaiiiimiiinaiiiimiiinaiiiiiiiiiiiKiininiiiinaniiiuiiiiini

Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
imaimiiioiniiHniiKiiiiiiiiiiiiiaiiiin niamiMMiMiiHniiainnumiitc
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II Visi lietuviai turi skaityti -jį 
„Argentinos Lietuvių Baisa“ įllj

Į|! Jame tik gali rasti daugiausia ĮĮj 
iiij įdomiausių žinių iš viso pašau- :< 
JI! lio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. ĮĮĮ 
’’¡„Argentinos L i e t u v. Bal- 1.1 
¡III s a s“ teikia naudingų patarimų, ii’ 
••• mokslo žinių rr įvairių pasiskai- »į 
|j|| tymų. „Argentinos Lietu- ¡ji

v i ij Balsas“ ginčais neužsiima. III 
l|||„ALB.“ kainuoja metams tik 3 
... pesai, pusei metų 2 p., trims mė-1|¡ 
lįij nesiams Į p. „A L B.“ geriausia:*

dovana giminėms Lietuvoje ir ||' 
im siaurinėj Amerikoje. Kaina me- ;< 
lili tams 5 pesai. Prisiuntusiems už |ĮI| 
*’• 10 cent, pašto ženkleli siunčiama
DU vienas numeris pasižiūrėjimui. |j 

į II ADRESAS: St. S t abi nekas ?jj: 
X Anchorena 85 dep. A, Bs. Airės IĮII

Via nlri ii ru?i5ku knygu I 
" ABU Ji. I U. iglehtų sovietų Į0

Rusijoj te užsieny, taip įvairių 
įliustruotų žurnalų galima gau- m 
ti knygyne: . ( h

• „NOVYJ MIR“ ffl 
Florida 470, 4-tas aukštas. Bu- M 
enos Aires. Ten pat galima Už- Ijį 
atsakyti ir virš minėtą laikrdštį. k

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai te lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priėi- 
hamos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakarty.

Sarmiento 2521, Buenos Aires 
U. T. 47 Cuyo 4925
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Pirma lietuvių šoferių mokyk’a j

$75
KURSAS KURSAS

Otto Schmit

$75
VIEYTES 1 789, U. T. Barracas 0267

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurii] ir moterų ligas, Akių, ausų gerklės ir nosies.. Krau
jo, šlapinimdsi ir lyties organus. Gydo kiekvienoj ligos specialistas.

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12; 38t 48, 84.

CHILE 12 28, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVĘLZON
Gefė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

t
 J. K O R E I V A j

Liętuvh Siuvėjas Diplomuotas Leningrade I
iniiiiiiUDiiiiiiinniaiiiiniiiiiiaiiiiiuuniuiiiiiiiiiiiiinuiiDuiiniiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiinii I

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbuš. Turiu didelį | 

pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems j 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie- | 
tuAius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane. |

Garibaldi 1319, La Boca-Buenos Aires j
— - x I

Europiečio Dantit Klinika
—: MODELO ' t.

Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692— Buenos Aires
Direktoriųs Dr. Muchnik

Priėmimo valandos nuo*9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.
Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barracų 61, iš Retiro 87. .


